
88

MEMO 2023/2

Recenze 1 / Reviews

PARKOVÁ, Yeonmi, Abych přežila: můj útěk ze Se-
verní Koreje. Praha: Argo, 2015, 305 s., ISBN 978-
80-257-1604-5. 
Karolína Kiliánová
Yeonmi Park, aktivistka za lidská práva, která utekla ze Severní Koreje do 
Číny, a nakonec do Jižní Koreje je autorkou knihy – Abych přežila: Můj útěk 
ze Severní Koreje (2015), která je předmětem této recenze. Kniha je rozdělena 
do tří částí – každá z nich se věnuje chronologicky jiné etapě životní cesty 
Yeonmi Park.

První část knihy popisuje její život v Severní Koreji, kde se narodila a vy
rostla. Mluví zde hlavně o represivním režimu a obtížích, které ztěžují tamější 
život. V této části popisuje také boj své rodiny s chudobou a nedostatkem jídla. 
Druhá část knihy pak pokrývá útěk ze Severní Koreje do Číny. Popisuje stras
tiplnou cestu přes hranice a výzvy, které přináší život imigrantky v Číně. Líčí 
také obchodování s lidmi, které sama Yeonmi zažila během svého pobytu v Číně. 
Třetí část knihy se zabývá cestou z Číny do Jižní Koreje. Jsou zde popsané pro
blémy spojené s přechodem pouště Gobi a zároveň úleva, kterou pocítila poté, 
co konečně dorazila do Jižní Koreje. V této části mluví také o obtížích spojených 
s přizpůsobováním se životu v nové zemi.

Kniha od Yeonmi Park je strhující drama, které čtenáře zavede na pokraj 
lidského utrpení, ale zároveň ukazuje nezničitelnou sílu autorčina lidského du
cha. Kniha, která nám popisuje útěk slečny Yeonmi Park ze Severní Koreje není 
pouze příběhem o přežití, je hlavně svědectvím o houževnatosti lidského srdce 
a snaze o svobodu proti těm nejtíživějším okolnostem.

Vyprávění Yeonmi Park je stejně strhující jako srdcervoucí. Yeonmi dokázala 
v knize živě popsat svůj raný život v Severní Koreji, zemi zahalené tajemstvím 
a ovládané strachem, kde neexistují základní lidská práva. Jejíma očima čtenář 
získá vzácný a mrazivý vhled do kruté reality, s níž se potýkají obyčejní Severo
korejci (hladomor, represe a neustálé vládní pronásledování).

 1 Tyto recenze jsou výstupem studentek předmětu Orální historie v praxi, Katedra historie, FPE 
ZČU v Plzni. 2023. 



89

MEMO 2023/2

To, co odlišuje knihu „Abych přežila“ od ostatních je podle mého názoru 
hlavně neochvějná upřímnost slečny Yeonmi Park. V knize dokázala odhalit svou 
duši, hloubku svého zoufalství a nesmírnou odvahu, která od ní byla požadována, 
aby mohla uniknout ze své vlasti. Její cesta přes zrádnou poušť Gobi plná nebez
pečí a zrad, je důkazem jejího nesporného odhodlání žít život ve svobodné zemi.

Styl, kterým Park píše je otevřený (a dalo by se říci až nevinný), upoutá čte
nářovu pozornost od první stránky a odmítá ji pustit až do samého konce. Její 
příběh není jen záznamem osobního boje; je to výzva k akci, čtenáře vystavuje 
tvrdé realitě, které čelí miliony lidí v Severní Koreji a v dalších zemích, které 
se potýkají s utlačovatelskými režimy. Kromě toho je kniha „Abych přežila“ na 
straně druhé také velkou ukázkou síly, kterou máme ve vzdělání a vědomostech, 
jejichž potřebu si lidé v demokratických zemích často neuvědomují. Díky své 
vytrvalosti se slečna Park dodnes snaží vzdělávat a překonávat tím tak svou „ne
vědomost“, které byla vystavena ve své vlasti.

„Abych přežila“ je kniha, která zanechá velmi silný dojem v každém, kdo 
má to štěstí si ji přečíst. Příběh Yeonmi Park je připomínkou síly lidského ducha 
s jasným voláním po empatii, porozumění a akci. Tato monografie není jen kni
ha, je to hluboký zážitek, který bude ve čtenářích rezonovat ještě dlouho poté, co 
dočtou poslední stránku.


